
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mehefin 2020 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sarah Beasley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw 

ar www.senedd.tv.  

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 27)  

Vaughan Gething AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Dr Rob Orford, Prif Gynghorydd Gwyddonol dros Iechyd 

Alan Brace, Cyfarwyddwr Cyllid 

Samia Saeed-Edmonds, Cyfarwyddwr y Rhaglen Gynllunio 

Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr Iechyd Meddwl, Grwpiau Agored i Niwed a 

Llywodraethiant y GIG 

 

Briff ymchwil 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 4 

(11.00)   

Egwyl (11.00-11.10)  

 

4 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(11.10-11.20)   

5 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Meddygon 

(11.20-12.20) (Tudalennau 28 - 35)  

Dr Olwen Williams, Is-lywydd - Coleg Brenhinol y Meddygon ar gyfer Cymru 

Derin Adebiyi, Uwch-gynghorydd Polisi ac Ymgyrchoedd (Cymru) 

 

Papur 1 – Coleg Brenhinol y Meddygon 

6 Papurau i'w nodi 

(12.20)   

6.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol - Adroddiadau Statudol 

 (Tudalennau 36 - 38)  

6.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch gwaith craffu ar Gyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-2022 

 (Tudalennau 39 - 40)  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.20)   

8 COVID-19: Trafod y dystiolaeth 

(12.20-12.30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 
Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-16-20 Papur 1 / Paper 1 
 
gor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
 
 
 
 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-15-20 Papur 1 / Paper 

 

 
  

Covid-19: Invitation for written 
evidence 
RCP Cymru Wales response  
 

About us  
 
Our 37,000 members worldwide, including 1,300 in Wales, work in hospitals and the community across 30 
different clinical specialties, diagnosing and treating millions of patients with a huge range of medical 
conditions, including stroke, care of older people, diabetes, cardiology and respiratory disease. We 
campaign for improvements to healthcare, medical education and public health.  
 
In Wales, we work directly with health boards and other NHS Wales organisations, including Health 
Education and Improvement Wales; we carry out regular local conversation hospital visits to meet patients 
and staff; and we collaborate with other organisations to raise awareness of public health challenges.  
 
We organise high-quality conferences, teaching and workshop events that attract hundreds of doctors 
every year. Our work with the Society of Physicians in Wales aims to showcase best practice through 
poster competitions and trainee awards. We also host the highly successful biennial RCP membership and 
fellowship ceremony for Wales.   
 
To help shape the future of medical care in Wales, visit our website:  
www.rcplondon.ac.uk/wales  
 To tell us what you think – or to request more information – email us at:  
wales@rcplondon.ac.uk 
Tweet your support:  
@RCPWales   
 
For more information, please contact:  
 
Senior Policy and Campaigns Advisor (Wales) 
 

Tudalen y pecy
[...]

o All NHS and social care staff, and their spouses and dependants, should be exempt from 
the International Health Surcharge. 
 

o All NHS and social care staff who have worked during the pandemic, and their spouses 
and dependants should be given indefinite leave to remain. 

 
o The proposed NHS Visa should be extended to social care staff. 

 
What we are doing  
 

 The RCP continues to raise the issues that are important to our members such as the supply of 
PPE and access to testing at every opportunity. The RCP Vice President for Wales Dr Olwen 
Williams continue to work closely with national NHS Wales leaders across the UK including the 
Chief Medical Officers and national medical directors. 
 

 We will continue to support our members with access to development materials, wellbeing 
resources and guidance. 

 

Further evidence  
 
As part of our evidence, we are also submitting the following RCP Cymru Wales reports and 
recommendations for consideration. All of them can be accessed below or on our website.   
 

 Survey of fellows and members about the impact of COVID-19 (2020) 

 Time for research: Delivering innovative patient care in Wales (2019)  

 Doing things differently: Supporting junior doctors in Wales (2019) 

 Feeling the pressure: Patient care in an overstretched NHS in Wales (2017) 

 Physicians on the front line: The medical workforce in Wales in 2016 (2016) 

Tudalen y pecyn 35

https://www.rcplondon.ac.uk/news/covid-19-and-its-impact-nhs-workforce
https://www.rcplondon.ac.uk/projects/outputs/time-research-delivering-innovative-patient-care-wales
https://www.rcplondon.ac.uk/projects/outputs/doing-things-differently-supporting-junior-doctors-wales
https://www.rcplondon.ac.uk/projects/outputs/feeling-pressure-patient-care-overstretched-nhs-wales
https://www.rcplondon.ac.uk/projects/outputs/physicians-front-line-medical-workforce-wales-2016-0


29 Mai 2020  

Lles Cenedlaethau'r Dyfodol - Adroddiadau Statudol 

Annwyl Adrian a Sophie, 

Dio
[...]
020, bu'r Pwyllgor Cyllid yn ystyried ei raglen ymgysylltu ar gyfer cyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru sydd ar y gweill, ac rwy'n ysgrifennu at holl Gadeiryddion y pwyllgorau pwnc i rannu ein 

safbwyntiau.  

Fel y byddwch yn gwerthfawrogi, yng nghyd-destun y cyfyngiadau cymdeithasol presennol oherwydd Covid-

19, ni allwn gynnal digwyddiad rhanddeiliaid fel yr ydym wedi'i wneud yn y gorffennol. Mae hyn yn 

siomedig iawn am ei fod yn cynnig cyfle gwerthfawr i glywed gan ein rhanddeiliad allweddol am eu 

meysydd blaenoriaeth ar gyfer gwariant Llywodraeth Cymru cyn i'r gyllideb ddrafft gael ei llunio. 

Yn hytrach, eleni byddwn yn ymgymryd â mentrau ar-lein gan ddefnyddio Twitter i annog rhanddeiliaid a'r 

cyhoedd i gyflwyno eu safbwyntiau ynglŷn â blaenoriaethau gwariant. Byddwn yn gwerthfawrogi eich 

cymorth i hyrwyddo ein cwestiynau/holiaduron ar-lein drwy eich dulliau cyfathrebu chithau er mwyn ennyn 

diddordeb cynulleidfaoedd ehangach ac ymgysylltu â hwy. Bydd hyn yn helpu’r Pwyllgor Cyllid i gyfrannu at 

gyflawni’r gwaith craffu mwyaf cydlynol ac effeithiol o gynlluniau gwariant y Llywodraeth yn ystod yr 

amgylchiadau digynsail hyn.  Byddwn yn rhannu canlyniad y gwaith ymgysylltu hwn â’ch Pwyllgorau i’ch 

helpu gyda’r gwaith o graffu ar y gyllideb ddrafft. 

 

 

 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

 

Tudalen y pecyn 39

Eitem 6.2



  

 

 

Mae’r Pwyllgor Busnes wedi cytuno i drefnu dadl, a gynigiwyd gan y Pwyllgor Cyllid, yn ystod wythnos olaf 

tymor yr haf ynglŷn â blaenoriaethau gwariant Llywodraeth Cymru. Gobeithiwn y gellir defnyddio’r 

wybodaeth a gesglir drwy ein gwaith ymgysylltu ar-lein i lywio’r ddadl ac y bydd ei chynnal cyn toriad yr haf 

yn cynnig digon o amser i Lywodraeth Cymru ystyried safbwyntiau’r Senedd wrth lunio ei chyllideb ddrafft. 

Bydd Covid-19 yn cael effaith ar wariant cyhoeddus am flynyddoedd i ddod a chredwn fod cynnal y ddadl 

hon yn hanfodol er mwyn sicrhau bod y Senedd yn amlinellu’r hyn y mae'n credu y dylai Llywodraeth Cymru 

ganolbwyntio ei gwariant arno dros y flwyddyn ariannol nesaf. Gobeithiwn y byddwch chi ac Aelodau o’ch 

Pwyllgorau yn manteisio ar y cyfle i gyfrannu at y ddadl bwysig hon. 

Yn dilyn y ddadl, byddaf yn ysgrifennu atoch eto i nodi ffocws cyllidebol y Pwyllgor Cyllid, manylion yr 

ymgynghoriad, a'n hamserlen ar gyfer craffu ar y gyllideb. 

Os oes gennych gwestiynau am unrhyw agwedd ar broses y gyllideb ddrafft, mae croeso i chi gysylltu â mi 

neu Bethan Davies, Clerc y Pwyllgor Cyllid.  

 

Yn gywir 

 

  

Llyr Gruffydd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 40


	Agenda
	2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	5 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Meddygon
	6.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol - Adroddiadau Statudol
	6.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-2022





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mehefin 2020 

Amser: 09.00 - 12.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6203 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS 

Jayne Bryant AS 

Angela Burns AS 

Lynne Neagle AS 

David Rees AS 

Tystion: 

Vaughan Gething AS, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Alan Brace, Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru 

Dr Rob Orford, Llywodraeth Cymru 

Samia Saeed-Edmonds, Llywodraeth Cymru 

Dr Olwen Williams, Coleg Brenhinol y Meddygon 

Derin Adebiyi, Coleg Brenhinol y Meddygon 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y cyfarfod.   

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol.  

2.2. Cytunodd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i ysgrifennu at y 

Pwyllgor, ac at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, i gadarnhau dull Llywodraeth 

Cymru o ran cyhoeddi’n rheolaidd y data y mae’n eu casglu ynghylch monitro 

gwasanaethau iechyd meddwl yn ystod y pandemig a lefelau gwaith y gwasanaethau 

hyn. 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 4  

3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer eitem 4. 

  

4 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

  

5 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda Choleg Brenhinol y Meddygon  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Coleg Brenhinol y Meddygon.  

  



 

 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol - Adroddiadau Statudol  

6.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-2022  

6.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

  

8 COVID-19: Trafod y dystiolaeth  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

  


